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Streszczenie. Współczesne formy rzeźbiarskie jako ozdoba krajobrazu miejskiego. Ich 
usytuowanie - parki, skwery, zieleńce, pasaże - to sposób na zapoznanie mieszkańców miasta z 
nowoczesną sztuką. Ogromne ich zróżnicowanie tematyczne dzieł oraz swobodny dobór 
materiału, kolorystyki i rozmiaru jako cechy rzeźby plenerowej.

Przykłady eksploatacji współczesnych form rzeźbiarskich w wybranych miastach 
Śląska: Katowice - plac św. Andrzeja, Park Kościuszki, lotnisko Muchowiec, Park Kultury i 
Wypoczynku, Gliwice - skwer przy pl. Piłsudskiego, Zabrze - sposoby dekoracji skwerów i 
zieleńców śródmiejskich.

Rola rzeźby plenerowej i ocena jej zastosowania, sposobu ekspozycji oraz estetyki 
utrzymania na Śląsku.

OPEN AIR DECORATIVE SCULPTURE IN THE TOWN-PLANNING 
IN SELECTED SILESIAN CITIES

Sum m ary Contemporary sculpture forms as decoration o f the city landscape. Their 
location - parks, squares, pawns, passages - the way o f making inhabitants acquainted with 
modem art. Great diversity of sculpture subject and free choice o f material, colour and size as 
open air sculpture features.

Examples o f  contemporary sculpture forms expositions in selected Silesian cities: 
Katowice - St. Andrew Square, the Kościuszko Park, the Muchowiec airfield, the Park for 
Culture and Recreation, Gliwice - the pawn in the Piłsudski Square, Zabrze - decoration of 
squares and pawns in the city centre.

The role o f open air sculpture and evaluation of its use, way o f  presentation and 
preservation in Silesia.

Rzeźba plenerowa - dekoracyjna to doskonały sposób na ozdobę, uatrakcyjnienie, 

urozmaicenie krajobrazu zarówno pod- jak i śródmiejskiego. Jej sytuowanie w parkach, na 

terenach rekreacyjnych, a także w samych centrach miast: na skwerach, placach, zieleńcach 

stanowi dobrą formę zapoznania szerokiej publiczności z dorobkiem współczesnych twórców. 

Tematyka bowiem tych form rzeźbiarskich jest często dowolna, swobodna, nie ograniczona
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jakimś szczególnym wymaganiem dotyczącym treści i sposobu zaaranżowania przestrzeni, 

odzwierciedlająca aktualne nurty i tendencje w sztuce. Poza tym na skwerach czy w parkach 

rzeźba oglądana jest najuważniej, ponieważ tutaj ludzie się nie śpieszą. Na ulicy przechodnie 

obejmują przelotnym spojrzeniem usytuowaną tam kompozycję - na skwerze spacerują, siedzą, 

odpoczywają i mają możliwość szczególnie się jej przyjrzeć. Sposoby jej pokazania, 

wyeksponowania - czy to w grupie rzeźb, czy pojedynczo, na cokole lub wprost na gruncie, 

jako dekoracja fontanny, sadzawki lub placu zabaw, czy też bez jakichkolwiek funkcji - są 

dobrą możliwością odbioru, oglądu tych dzieł zarówno z bliska, w detalu, jak i z daleka, na tle 

krajobrazu zmiennego w zależności od pór roku, przy zmieniającym się oświetleniu.

Pomimo jednak dużego dorobku rzeźby polskiej, miasta nasze dekorowane są dość 

oszczędnie. Katowice jako jedyne z miast śląskich obfitują w  rzeźbę plenerową, ale tylko na 

terenach wypoczynkowych podmiejskich. Centrum miasta jest również ubogie jeśli chodzi o 

współczesną formę dekoracyjną. Tylko plac św. Andrzeja zaakcentowany został fontanną z 

kamienną rzeźbą przedstawiającą gołębie (rys.l, fot. 1 i 2) usytuowaną w  centrum kolistego, 

kamiennego basenu. Inne dzieła oglądać można w parkach podmiejskich: Park Kościuszki, 

Park Kultury i Wypoczynku, Lotnisko Muchowiec.

W Parku Kościuszki napotykamy anonimowe dzieła będące podkreśleniem osi 

spacerowych (sadzawka, rys. 1, fot. 3-7), a także zgrupowane przy placu zabaw dla dzieci 

(rys.l, fot. 3-7). Rzeźby przy placu zabaw usytuowane są w rozproszeniu, na łące, swobodnie 

wkomponowane w otaczające polanę drzewa. Jedna z mch stanowi zamknięcie osi alejki 

prowadzącej na tę polanę od ulicy Kościuszki. Tematyka tych dzieł jest różnorodna - od 

realistycznych, figuralnych przedstawień postaci ludzkiej, poprzez formy częściowo przetwo

rzone, skubizowane, do zupełnie abstrakcyjnej kompozycji przestrzennej.

Pomimo jednak tej interesującej różnorodności zarówno kształtu, jak i koloru oraz 

materiału (kontrast - jasny kamień, ciemne tworzywo sztuczne) usytuowanie tych rzeźb nie 

wydaje się ciekawe w zetknięciu z umiejscowionym w centrum polany placem zabaw dla dzieci 

- tradycyjnymi metalowymi, kolorowymi huśtawkami i drabinkami. Całość sprawia wrażenie 

dość przypadkowo i nieciekawie zaaranżowanego zielonego placu, bez jakiejkolwiek spójności 

formy użytkowej (huśtawek, ławek wypoczynkowych) i dekoracyjnej. Niektóre z przedsta

wionych form zostały usytuowane bardzo niekorzystnie - brak kontrastu w stosunku do 

otaczających drzew czy traw powoduje bardzo słabą zauważalność ich przez spacerowiczów. 

Gdy przechodzimy od jednej rzeźby do drugiej, rzuca się w oczy wyjątkowy brak dbałności o 

przedstawione tu dzieła, a wręcz dewastacja niektórych z nich.
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Innym przykładem zagospodarowania przestrzeni zielonej, otwartej - „łąki” są okolice 

lotniska Muchowiec. Ogromne puste pole - lotnisko stanowi wspaniałe, szerokie otwarcie dla 

zielonej łąki zaaranżowanej jako miejsce spacerów i wypoczynku na trawie (rys.l, fot. 8-16). 

Pośród sztucznie utworzonych stawów, grup drzew i krzewów oraz nielicznych alejek 

spacerowych i rowerowych usytuowano wiele form rzeźbiarskich na cokołach lub najczęściej, 

wprost pośród traw, przez co uzyskano maksymalne zespolenie tych form z otaczającym 

krajobrazem. Całość stanowi doskonałe, łagodne „przejście” od terenu otwartego, jakim jest 

płyta lotniska sportowego, poprzez harmonijnie zagospodarowaną szeroką „łąkę” 

wypoczynkową do zieleni wysokiej oraz pobliskich zabudowań. Tematyka rzeźb, jak i 

materiał, z którego zostały wykonane, a także ich wielkość są bardzo różnorodne - kolorowy 

kamień, żelbet, stal, tworzywo sztuczne, od kompozycji mniejszej niż wielkość człowieka do 

dwu-, trzymetrowych posągów. Każda z nich jest świetnie wkomponowana w  najbliższe 

otoczenie. Całe założenie urbanistyczne tego miejsca jest starannie przemyślane, estetycznie 

wykonane i utrzymane. Wszystkie te czynniki wpływają na podniesienie atrakcyjności tego 

fragmentu miasta i sprawiają, że staje się chętnie odwiedzany, choć wydawałby się nieciekawy, 

pusty i monotonny już z racji samej jego funkcji - lotnisko.

Kolejnym miejscem, w którym można podziwiać dekoracyjne formy rzeźbiarskie, jest 

Park Kultury i Wypoczynku. Prezentowane tam rzeźby uwidaczniają zmienność tendencji 

twórczych i nurtów w rzeźbie polskiej w przeciągu upływu lat, gdyż pochodzą z różnych 

okresów.

Poszczególne dzieła zostały bardzo różnorodnie usytuowane i wykorzystane: jako 

podkreślenie miejsc „szczególnych”, tj. placyków, skrzyżowań alejek spacerowych, punktów 

widokowych, lub też przy alejach dla urozmaicenia monotonii krajobrazu lub zaciekawienia 

przechodniów i niejako „zmuszenia” ich do zaglądnięcia w  alejki boczne, jako fontanna czy 

jako dekoracja podium tanecznego (rys.2, fot. 17-18).

Bardzo ciekawym pomysłem i sposobem sztuki współczesnej w plenerze jest „polana 

rzeźb” przy restauracji „Łania” (rys.2, fot. 19-29). Zgrupowano tam kilkadziesiąt rzeźb z 

dokładnym podpisem, co przedstawiają i czyim są dziełem. I znów użycie materiałów jest 

bardzo różnorodne, co przedstawia się niezwykle ciekawie wśród otaczającej polanę zieleni 

wysokiej. Całość stanowi jakby galerię sztuki współczesnej na wolnym powietrzu i doskonale 

współgra z krajobrazem parkowym oraz pobliskim drewnianym budynkiem restauracji. Jedyne, 

co drażni oko odbiorcy, to brak dbałości i konserwacji wystawionych eksponatów, co nieco 

obniża estetykę tego miejsca.
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Inne miasta Śląska są o wiele mniej obfite w rzeźbę plenerową - dekoracyjną. W 

parkach miejskich w Gliwicach pozostały jedynie resztki po przedwojennych formach 

rzeźbiarskich. Podobnie przedstawia się sprawa aranżacji skwerów, placów i zieleńców 

miejskich - przeważnie są to pozostałości założeń pomnikowych z minionej epoki, ponadto 

często częściowo zdewastowane. Jedynie skwer przy placu Piłsudskiego, za budynkiem 

Urzędu Miejskiego został ozdobiony współczesnymi rzeźbami z piaskowca przedstawiającymi 

postacie kobiet i dzieci (rys.3, fot. 30 i 31). Figury usytuowano na trawniku wśród 

krzyżujących się alejek i ścieżek i stanowią zdecydowany (a także jedyny na tym płaskim, 

równym, zielonym placu) akcent pionowy, charakteryzujący to miejsce. Również tematyka 

tych dzieł odpowiada funkcji terenu, na którym się znajdują - postacie kamienne „stapiają się” 

z sylwetkami licznych przechodniów i spacerowiczów przemierzających śródmiejski skwer.

Zabrze jest miastem, w którym projektanci nieomalże zupełnie nie czują potrzeby 

ozdabiania parków czy innych miejsc rekreacyjnych formą rzeźbiarską. Zielone place, skwery i 

parki tego miasta pozostają zupełnie puste i nieciekawe lub też widnieją tam resztki 

monumentów z epoki powojennej, z których najczęściej zdjęto napisy i tablice pamiątkowe 

(rys.4, fot.32). Z tego powodu nie wiadomo co mają owe dzieła przedstawiać, a są one zbyt 

monumentalne i zbyt pompatycznie usytuowane, aby mogły zostać zaadaptowane i pełnić 

funkcje anonimowej rzeźby plenerowej - dekoracyjnej.

Nawet plac przed wejściem do tak znanego, z racji swej funkcji, obiektu jak Dom 

Muzyki i Tańca nie został zaakcentowany jakąś ciekawą zwiazaną tematycznie formą 

rzeźbiarską. Jedynie z boku, jakby ukryta wśród drzew, usytuowana jest rzeźba będąca repliką 

pomnika znajdującego się w Paryżu (rys. 4, fot. 33). Oprócz mej całe przedpole dużego 

budynku użyteczności publicznej zaaranżowane jest jedynie miejscami parkingowymi dla 

samochodów oraz gdzieniegdzie krzewami ozdobnymi na trawnikach.

Rzeźba plenerowa - dekoracyjna powinna być powszechnie stosowanym elementem 

zdobiącym, ożywiającym nasze otoczenie. Analizując jednak przykłady jej zastosowania w 

najbliższych miastach, stwierdzamy, że jest jej wciąż za mało. Prócz tego należy pamiętać, że 

jeśli już jest ona eksponowaną nie może to następować przypadkowo, licząc na to, że na tle 

zieleni jakiejkolwiek każde dzieło jakoś „samo” się zaprezentuje. Należy również pamiętać o 

materiale, który powinien być użyty, jego tonacji kolorystycznej, kontrastowości z tłem, 

fakturze, porowatości w zestawieniu z rodzajem zieleni, wśród której forma ma być 

przedstawiona.
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Ważne jest, aby materiał, z którego zrobiona jest rzeźba, był odpowiednio trwały i 

wytrzymały na zmieniające się warunki atmosferyczne. Wiele bowiem dzieł sporządzonych jest 

z tworzywa szybko ulegającemu dewastacji (żelbet, tworzywo sztuczne), zwłaszcza przy braku 

konserwacji, co jest w naszych miastach, niestety, powszechne. Takie na wpół rozpadające się 

formy nie stanowią już żadnej dekoracji i są elementem raczej odpychającym niż 

przyciągającym uwagę widza. Oprócz tego twórcy eksponujący swe dzieła na wolnym 

powietrzu na Śląsku muszą brać pod uwagę stopień zanieczyszczenia postępujący tu bardzo 

szybko. Dobrze więc, gdy powierzchnia dzieła jest tak przemyślana i dobrana, aby pojawiające 

się po jakimś czasie brudne „zacieki” nie szpeciły go i nie były akcentem skupiającym całą 

uwagę obserwatora.

Należy również podkreślić, iż niestety, jeśli nawet skwery czy parki ozdobiono już 

rzeźbą plenerową, to następnie nikt o nią nie dba, nie czyści, nie konserwuje, pozwala się na 

oszpecanie jej kolorowym grafitti. Wszystko to powoduje, że po upływie czasu wyekspono

wane formy stają się szare, brudne, smutne i opuszczone, bez należytego kolorytu i ekspresji 

wyrazu, tak potrzebnych w realizowaniu podstawowej funkcji tego typu rzeźby - dekoracyj

ności.

Abstract

Contemporary sculpture forms may be used for decorative purposes or to relieve the 

monotony of our cities’ landscapes. Their presence in different points around the city is a 

perfect way o f presentation of actual streams, trends and directions in modem sculpture to the 

large public. The nautral background provided for such presentation by town green areas, 

allows variety and free choice o f presented subjects. Situating modem sculpture forms in parks 

or squares is desired and purposeful, as they are viewed most attentively in such places. These 

are the places were sculpture may be admired with close attention, from a short or long 

distance, against the background o f the changing landscape and in changing light. Despite of 

a polish sculptors great output, the cities are decorated in a rather scantily way.

Katowice is the only Silesian city abundant in open air sculptures in parks, lawns and 

squares. The St. Andrew Square is an example, where a decorative fountain is situated. Other 

examples are city parks: the Kościuszko Park, the Park for Culture and Recreation, the 

Muchowiec airfield. In the Kościuszko Park the sculptures are scattered around, anonymous,
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concerning varying subjects and are made o f different materials and with different facture 

treatment. The Muchowiec airfield is a more interesting place where sculpture forms are 

arranged in the recreational space. There is a great number o f works intensely diversified in 

relation to subject as well as material they are made of. The Kościuszko Park is another place 

presenting open air sculpture. The sculptures presented in this park come from different 

periods and reveal the changing trends and streams in Polish sculpture over past decades. 

They are placed in different points around the park but particularly densely on the pawn 

around the restaurant. The whole forms kind of an art gallery in the open air and perfectly 

harmonizes with the park landscape.

Gliwice has the only one place o f presentation o f open air sculpture - that is the 

Piłsudski Square in the city centre.

In Zabrze, the remains o f old monument foundations are the only decoration o f city 

squares. Besides them there are no any contemporary sculpture forms relieving the monotony 

o f the city landscape.

An open air decorative sculpture should be a commonly used decorative element in 

our environment, but it is still scarce. Sculptors should take care not only about the proper 

exposition o f their works but also about selection o f the proper material the works are made 

of. Furthermore, the sculptures must be properly cared about, painted and cleaned whenever 

necessary - matters that used to be totally ignored in our cities.
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Fot.3. Katowice, Park Kościuszki; rzerźby przy placu zabaw dla dzieci
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Fot.4. Katowice, Park Kościuszki; rzerźby przy placu zabaw dla dzieci
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Fot. 5. Katowice, Park Kościuszki; rzerźby przy placu zabaw dla dzieci
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Fot.6. Katowice, Park Kościuszki; rzerźby przy placu zabaw dla dzieci



Rzeźba plenerowa. 91

Fo
t.7

. 
K

at
ow

ic
e,

 P
ark

 
K

oś
ci

us
zk

i; 
sa

dz
aw

ka



92 B. Kucharczyk-Brus

Fot.8. Katowice, lotnisko Muchowiec; rzeźby rozproszone przy lotnisku wśród zieleni niskiej i wysokiej
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Fot.9. Katowice, lotnisko Muchowiec; rzeźby rozproszone przy lotnisku wśród zieleni niskiej i wysokiej
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Fol. 11. Katowice, lotnisko Muchowicc; rzeźby rozproszone przy lotnisku wśród zieleni niskiej i wysokiej
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Fot. 13. Katowice, lotnisko Muchowiec; rzeźby rozproszone przy lotnisku wśród zieleni niskiej i wysokiej
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Fot. 15. Katowice, lotnisko Muchowiec; rzeźby rozproszone przy lotnisku wśród zielem niskiej i wysokiej
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Fot. 16. Katowice, lotnisko Muchowiec; rzeźby rozproszone przy lotnisku wśród zieleni niskiej i wysokiej



Rzeźba plenerowa. 101

Fot. 17. Katowice, Park Kultury i Wypoczynku; rzeźby figuralne przy alejach spacerowych
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Fot. 18. Katowice, Park Kultury i Wypoczynku; rzeźby figuralne przy alejach spacerowych
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Fot.22. Katowice, Park Kultury i Wypoczynku; polana rzeźb przy restauracji „Łania" - dzieło anonimowe
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Fot.24. Katowice, Park Kultury i Wypoczynku; polana rzeźb przy restauracji „Łania” - „Kwiaciarka” Czesław 
Dukat
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Fot.26. Katowice, Park Kultury i Wypoczynku; polana rzeźb przy restauracji „Łania” - „Ewa” Angelina 
Petruccio-Jura
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Fot.28. Katowice, Park Kultury i Wypoczynku; polana rzeźb przy restauracji „Łania” - „Pastuszek” Artur 
Cienciaia
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Fot.30. Gliwice, skwer przy placu Piłsudskiego; grupa pt. „Macierzyństwo” Stanisław Słodowy
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Fot.31. Gliwice, skwer przy placu Piłsudskiego; grupa pt. „Macierzyństwo” Stanisław Słodowy
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Fot.33. Zabrze, plac przy Domu Muzyki i Tańca; replika dzieła Andre Grecka na pl. Warszawy w Paryżu


